
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

п. СЕМУШИНО ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  29.08.2023 г.                                                                                             № 111/2 

 

 

О календарном  учебном графике  

на 2023-2024 учебный год. 

 

В связи с началом 2023-2024 учебного года 

 

приказываю: 

 

1.Утвердить календарный учебный график работы школы и расписание звонков 

на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1). 
 

2. Утвердить календарный учебный график работы дошкольных групп 

(Приложение 2) . 
 

3. Утвердить расписание уроков и внеурочной деятельности на 2023-2024 

учебный год (Приложение 3). 

 

4. Утвердить расписание непосредственной образовательной деятельности и 

режима дня в старшей дошкольной группе и во второй младшей дошкольной 

группе на 2023-2024 учебный год (Приложение 4).  

 

5. Утвердить Положения и памятки по безопасности.  

 

 

 

 

 

 

 

                                 Директор школы                                    О.Н.Шавкунова. 

 

 

 

 

 



Директор МКОУ СОШ п. Семушино                                                   

                                                                                      _____________   О. Н.Шавкунова 

Приказ № 111/2 от 28.08 2023г. 

Календарный учебный график начального общего образования  

на 2023 – 2024 учебный год. 
Образовательный процесс в МКОУ СОШ п.Семушино осуществляется на основе 

учебного плана, разрабатываемого школой самостоятельно в соответствии с базисным учебным 

планом и регламентируется расписанием занятий. При этом начальная школа  работает по графику 

5 дневной рабочей недели. 

Максимально допустимая учебная нагрузка в неделю: 

 в 1 классе – 21 час, используется ступенчатый режим обучения: в первом полугодии в 

сентябре, октябре  - по 3 урока в день по 35минут каждый с обязательным проведением 

двух физкультминуток по 1,5-2 минуты каждая.   Их рекомендуется проводить на 10-й и 20-й 

минутах урока, за исключением уроков физкультуры. В ноябре, декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый; в январе – мае – по 4 урока, по 40 минут каждый. 

  во 2-4 классах – 23 часа в неделю. (п.10.9 СанПиН 2.4.2.2821-10); 

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, после  3 и 4  уроков 

устраиваются перемены по 20 минут каждая. 

Начало учебного года—1 сентября 2023 года.  Окончание учебного года – 23 мая 2024 года. 

Для учащихся 1—4 классов максимальная продолжительность учебной недели составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

Учебные четверти (5-дневка) Каникулы + праздничные/выходные дни 

1 четверть 

с 01.09.2023 по 29.10.2023                   (41 уч. дн.) 
30.10.2023-05.11.2023                                     (7 дней) 

2 четверть 

с 06.11.2023 по 31.12.2023                    (40 уч. дн.) 
01.01.2024-08.01.2024                                     (8 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2024 по 17.03.2024                   (47 уч. дн.) 

19.02.2024-25.02.2024 – доп. каникулы для 1 класса 

18.03.2024-24.03.2024                                     (7 дней) 

23, 24, 25 февраля, 8 марта                             (4 дня) 

4 четверть 

с 25.03.2024 по 23.05.2024                   (42 уч. дн.) 

24.05.2024-31.08.2024                                 (100 дней)  

1, 9 мая                                                               (2 дня) 
 

Четверть Учебных дней (5-дневка) Учебных недель 

1 41 8,2 
2 40 8,0 
3 47  (42 – 1 класс) 9,4 (8,4 – 1 класс) 
4 42 8,4 

ВСЕГО 170 (165 – 1 класс) 34  (33 – 1 класс) 

 

День недели Количество учебных 

дней* 

Корректировка Количество 

учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 34  34 

Вт 35 -1 34 

Ср 34  34 

Чт 34  34 

Пт 33 +1 34 

Сб 34  34 
*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой неделе предусмотрен 

следующий механизм: 21.05.2024, во вторник, занятия проводятся по расписанию четверга.  

При этом соблюдается общее количество учебных дней – 170 (34 недели). 

Общероссийские праздники: 



День народного единства (4 ноября)  

Новогодние каникулы (1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января)  

Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля)  

Международный женский день (8 марта)  

Праздник Весны и труда (1 мая)  

День Победы (9 мая)  

 

Продолжительность каникул в течение учебного года – не менее 30 календарных дней, летом 

– не менее 8 календарных недель. 

Школа работает в одну смену.  Начало уроков – 8.05ч. 

Основной формой обучения является очная (классно-урочная) система. 

Сроки проведения       промежуточной       аттестации: 13.05.2023 – 17.05.2024год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Директор МКОУ СОШ п. Семушино                                                   

                                                                                         _____________   О. Н.Шавкунова 

Приказ № 111/2 от 28.08 2023г. 

Календарный учебный график основного общего образования  

на 2023 – 2024 учебный год. 
Образовательный процесс в МКОУ СОШ п.Семушино осуществляется на основе 

учебного плана, разрабатываемого школой самостоятельно в соответствии с базисным учебным 

планом и регламентируется расписанием занятий.  

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, после  3 и 4  уроков 

устраиваются перемены по 20 минут каждая. 

Начало учебного года— 01 сентября 2023 года. Окончание учебного года – 23 мая 2023 года. 

Для учащихся 5— 9 классов максимальная продолжительность учебной недели составляет 6 дней. 

Продолжительность учебного года в 5-ых 9-х классах – 34 недели (не включая летний 

экзаменационный период в 9 классе).  

Учебные четверти (6-дневка) Каникулы + праздничные/выходные дни 

1 четверть 

с 01.09.2023 по 29.10.2023                   (50 уч. дн.) 
30.10.2023-05.11.2023                           (7 дней) 

2 четверть 

с 06.11.2023 по 31.12.2023                   (48 уч. дн.) 
01.01.2024-08.01.2024                           (8 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2024 по 17.03.2024                    (56 уч. дн.) 

18.03.2024-24.03.2024                           (7 дней) 

23, 24, 25 февраля 

8 марта                                                   (4 дня) 

4 четверть 

с 25.03.2024 по 23.05.2024                   (50 уч. дн.) 

24.05.2024-31.08.2024                       (100 дней) 

1, 9 мая                                                    (2 дня) 
 

Четверть Учебных дней (6-дневка) Учебных недель 

1 50 8,2 
2 48 8,0 
3 56 9,4   
4 50 8,4 

ВСЕГО 204 34 

 

День недели Количество учебных 

дней* 

Корректировка Количество 

учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 34  34 

Вт 35 -1 34 

Ср 34  34 

Чт 34  34 

Пт 33 +1 34 

Сб 34  34 
*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой неделе предусмотрен 

следующий механизм: 21.05.2024, во вторник, занятия проводятся по расписанию четверга.  

При этом соблюдается общее количество учебных дней – 204 (34 недели). 

Общероссийские праздники:   День народного единства (4 ноября)              

Новогодние каникулы (1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января)          Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля)                      Международный женский день (8 марта) 

Праздник Весны и труда (1 мая)                                   День Победы (9 мая)  

Продолжительность каникул в течение учебного года – не менее 30 календарных дней, летом 

– не менее 8 календарных недель.     Школа работает в одну смену.  Начало уроков – 8.05ч. 

Основной формой обучения является очная (классно-урочная) система. 

Сроки проведения       промежуточной       аттестации: 13.05.2023 – 17.05.2024 год. 



  Директор МКОУ СОШ п. Семушино                                                   

                                                                                         _____________   О. Н.Шавкунова 

Приказ № 111/2 от 28.08 2023г.  

Календарный учебный график среднего общего образования  

на 2023 – 2024 учебный год. 
Образовательный процесс в МКОУ СОШ п.Семушино осуществляется на основе 

учебного плана, разрабатываемого школой самостоятельно в соответствии с базисным учебным 

планом и регламентируется расписанием занятий.  

Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут, после  3 и 4  уроков 

устраиваются перемены по 20 минут каждая. 

Начало учебного года— 01 сентября 2023 года.  Окончание учебного года – 23 мая 2024 года. 

Для учащихся 10,11 класса максимальная продолжительность учебной недели составляет 6 дней. 

Продолжительность учебного года в 10 классе – 34 недели, (не включая проведение учебных 

сборов в 10 классе).  

Учебные четверти (6-дневка) Каникулы + праздничные/выходные дни 

1 четверть 

с 01.09.2023 по 29.10.2023                   (50 уч. дн.) 
30.10.2023-05.11.2023                           (7 дней) 

2 четверть 

с 06.11.2023 по 31.12.2023                   (48 уч. дн.) 
01.01.2024-08.01.2024                           (8 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2024 по 17.03.2024                    (56 уч. дн.) 

18.03.2024-24.03.2024                           (7 дней) 

23, 24, 25 февраля 

8 марта                                                   (4 дня) 

4 четверть 

с 25.03.2024 по 23.05.2024                   (50 уч. дн.) 

24.05.2024-31.08.2024                       (100 дней) 

1, 9 мая                                                    (2 дня) 
 

Четверть Учебных дней (6-дневка) Учебных недель 

1 50 8,2 
2 48 8,0 
3 56 9,4   
4 50 8,4 

ВСЕГО 204 34 

 

День недели Количество учебных 

дней* 

Корректировка Количество 

учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 34  34 

Вт 35 -1 34 

Ср 34  34 

Чт 34  34 

Пт 33 +1 34 

Сб 34  34 
*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой неделе предусмотрен 

следующий механизм: 21.05.2024, во вторник, занятия проводятся по расписанию четверга.  

При этом соблюдается общее количество учебных дней – 204 (34 недели). 

Общероссийские праздники:   День народного единства (4 ноября)              

Новогодние каникулы (1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 января)          Рождество Христово (7 января) 

День защитника Отечества (23 февраля)                      Международный женский день (8 марта) 

Праздник Весны и труда (1 мая)                                   День Победы (9 мая)  

Продолжительность каникул в течение учебного года – не менее 30 календарных дней, летом 

– не менее 8 календарных недель.     Школа работает в одну смену.  Начало уроков – 8.05ч. 

Основной формой обучения является очная (классно-урочная) система. 

Сроки проведения       промежуточной       аттестации: 13.05.2023 – 17.05.2024 год. 



Расписание звонков МКОУ СОШ п.Семушино 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Календарный учебный график работы 

дошкольной группы 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения « Средняя 

общеобразовательная школа п.Семушино Зуевского района Кировской области»  

на 2022 – 2023 учебный год. 

 

 

Пояснительная записка 

 

 

         Дошкольная  группа МКОУ СОШ п.Семушино  работает  в режиме 5-

дневной рабочей недели.  Время работы детского сада: с 07:30 до 16:30 часов. 

         Годовой учебный график работы дошкольной группы МКОУ СОШ 

п.Семушино  составлен в соответствии с  

  -Законом «Об образовании в Российской Федерации» ( от 29.12.2012 

 № 273 – ФЗ) 

   - Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования , утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ 

от 17.10.2013г. №1155 

   -  Приказом Министерства образования и науки РФ  от 30.08.2013 г №1014  

№ урока Время урока Перемена  

1 8.05-8.50 8.50-9.00 

2 9.00-9.45 9.45-9.55 

3 9.55-9.40 10.40-11.00 

4 11.00-11.45 11.45-12.05 

5 12.05-12.50 12.50-13.00 

6 13.00-13.45 13.45-13.55 

7 13.55-14.40 14.40-14.50 

8 14.50-15.35  



« Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным образовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования» 

  -  Письмом Министерства образования РФ от 14.03.2000г №65/23-16 «О 

гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного 

возраста в организованных формах обучения» 

  - Уставом МКОУ СОШ п. Семушино  

  -  основной образовательной программой дошкольного образования МКОУ 

СОШ п. Семушино. 

      Учебный год начинается с 01.09.2022г, заканчивается 31.05.2023г и 

составляет 32 учебных недели. 

Каникулы с 29.12.22г. по 10.01.23г. 

Мониторинг: в сентябре с 01.09.23г. по 12.09.2023г. 

                       в мае с 24.05.23г. по 31.05 23г. 

Летний оздоровительный период: 01.06.23г. по 31.08.23г. 

Из годовой образовательной нагрузки исключены следующие праздничные дни: 

4,5 ноября, 31 декабря, 23 февраля, 7,8марта, 2,3,9 мая.  
 

 

 

 



Годовой календарный учебный график работы 

дошкольных групп МКОУ СОШ п.Семушино 

 
I полугодие Число 

недель 

II полугодие Итого 

Монитори

нг 

Число 

недель 

Продолжитель

ность 

полугодия 

Каникулы  Продолжитель

ность 

полугодия 

Число 

недель  

Монитор

инг 

Число 

недель 

Продолжит

ельность 

каникул 

Число 

недель 

01.09.22-

12.09.2022 

2 13.09.2022 -

28.12.2022 

15 29.12.22-

09.01.23 

10.01.2023г.- 

23.05.2023 

17 24.05.23- 

31.05 23 

1 1 32 

 

 



Приложение 4 

 

 

               Организация образовательного процесса в дошкольных группах 

осуществляется в соответствии с основной общеобразовательной программой 

дошкольного образования в группах  общеразвивающей направленности, 

разработанной на основе « Программы воспитания и обучения в детском саду»  

В.В.Васильевой; режимом работы дошкольных групп, режимом дня и 

расписанием непрерывной непосредственно образовательной деятельности с 

дошкольниками,  соответствующим возрастным особенностям детей. 

Основная общеобразовательная программа дошкольных групп реализуется в 

течение 1  года. Изменения и дополнения оформляются в установленном 

порядке, утверждаются и прикладываются к основной общеобразовательной 

программе школы. 

                                 

Дошкольные группы работают по графику пятидневной рабочей недели. 

  Образовательная деятельность рассчитана на 32 недели. 

Организационный период  01.09.2022 - 12.09.2022 

Образовательная деятельность  13.09.2022 - 28.12.2022 

Каникулы  29.12.2022 - 09.01.2023 

Образовательная деятельность  10.01.2023 - 23.05.2023 

Диагностика  24.05.2023 - 31.05.2023 

Летне-оздоровительный период  01.06.2023 - 31.08.2023 

 

   

      Вся деятельность детей в дошкольных группах в режиме дня делится на:       

      -  непосредственную образовательную деятельность,  

        - самостоятельную деятельность,  

        - общие режимные моменты. 

     Организованная деятельность включает в себя непрерывную 

непосредственно образовательную деятельность, беседы, наблюдения, труд, 

организованные игры и пр. 

     Самостоятельная деятельность детей включает самостоятельные игры детей, 

подготовку к образовательной деятельности, гигиенические процедуры и 

занимает в режиме дня не менее 3 – 4 часов (п.11.8.СанПиН 2.4.1.3049-13).       

      В дошкольных группах  организовано 4 разовое питание с включением 2-го 

завтрака. Установленные часы приема пищи строго соблюдаются в 

соответствии с п.15.11. СанПиН 2.4.1.3049-13. 

     Общая продолжительность дневного сна детей в возрасте от 3 до 7 лет 2,0 – 

2,5 часа. Для детей от 1,5 до 3 лет организуется дневной сон 

продолжительностью не менее 3 часов (п.11.7. СанПиН 2.4.1.3049-13). 

    Ежедневная продолжительность прогулки детей составляет 3-4 часа. 

Прогулку организуют 2 раза в день: в первую половину – до обеда и во вторую 

половину дня – после дневного сна или перед уходом детей домой. 

Продолжительность прогулки может быть сокращена при неблагоприятных 

погодных условиях (п.11.5; 11.6 СанПиН 2.4.1.3049-13).  



       В дошкольных группах организован рациональный двигательный режим, 

который осуществляется с учетом состояния здоровья, возрастно – половых 

возможностей детей и сезона года. Организованные формы двигательной 

деятельности детей в группах  включают: утреннюю гимнастику, 

непосредственно образовательную деятельность по физическому развитию в 

помещении и на улице, физкультминутки, подвижные игры, спортивные 

упражнения, спортивные праздники и развлечения. Для реализации 

двигательной деятельности детей используется оборудование и инвентарь 

физкультурного зала и спортивной площадки, соответствующий возрасту 

детей. 

 

 

Режим дня по дошкольной группе (9 часов) 

Холодный период с 01.09.по 31.05.  

 
Режимные  

моменты 
1-я младшая 

группа 

2-я 

младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготови

тельная 

группа 

Время 

  

Длительность  

Прием детей, 

индивидуальная 

работа с детьми 

7.30 – 8.20 7.30 – 8.00 7.30 – 8.20 7.30 – 8.30 7.30 – 8.10 

50 мин 30 мин 50 мин 1 час 40 мин 

Утренняя 

гимнастика 
 

8.20 – 8.25 8.00 – 8.06 8.20 – 8.28 8.30 – 8.40 8.10 – 8.22 

4 – 5 мин 5 – 6 мин 6 – 8 мин 8 – 10 мин 10 – 12 мин 

Самостоятельная 

деятельность детей  
 

8.06 – 8.30 8.55 – 9.00  8.42 – 8.55 

24 мин 5 мин  13 мин 

Завтрак 
 

8.25 8.30 8.28 8.40 8.22 

35 мин 30 мин 25 мин 20 мин 20 мин 

НОД 9.00 – 9.30 9.00 – 9.40 9.00 – 9.50 9.00 – 10.35 8.55 – 10.45 

Длительность НОД + 

перерывы 

 
 

/9 мин+12 

мин/ = 30 

мин 

30 + 10  

мин 

40 + 10 

 мин 

75 + 20  

мин 
90 + 20 мин 

30 мин 40 мин 50 мин 
1 час 35  

мин 

1 час 50 

мин 

2 завтрак 
 

9.30 9.40 9.50 10.35 10.45 

10 мин 10 мин 10 мин 5 мин 5 мин 

Прогулка  

(наблюдение, труд, 

игра) 
 

9.40 – 11.10 9.50 – 11.40 10.00 – 12.05 10.40 – 12.20 10.50–12.40 

1 час 30 мин 1 час 50 мин  
2 часа 05 

мин 
1 час 40 мин 

1 час 50 

мин 

Обед 
 

11.10 11.40 12.05 12.20 12.40 

50 мин 40 мин 35 мин 30 мин 30 мин 

Сон 
 

12.00 – 15.00 12.20 – 15.00 12.40 – 15.00 12.50 – 15.00 13.10–15.10 

3 часа  
2 часа 40 

мин 

2 часа 20 

мин 

2 часа 10 

мин 
2 часа 



Закаливающие 

процедуры 
 

15.00 – 15.30 15.00 – 15.30 15.00 – 15.30 15.00 – 15.25 15.10–15.30 

30 мин 30 мин 30 мин 25 мин 20 мин 

Полдник 

уплотненный 

15.30 15.30 15.30 15.25 15.30 

30 мин 30 мин 25 мин 25 мин 20 мин 

Прогулка,  

игры, труд 

16.00  16.00 15.55 15.50 15.50 

30 мин 30 мин 
  

35  мин  

 

40 мин 
40мин 

Уход  

детей домой 
До 16.30 До 16.30 До 16.30 До 16.30 До 16.30 

Итого времени 9 часов 9 часов 9 часов 9 часов 9 часов 

  

 

Теплый период с 1.06. по 31.08. 

 
Режимные  

моменты 
1-я младшая 

группа 

2-я 

младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготови

тельная 

группа 

Время 

  

Длительность  

Прием детей, 

индивидуальная 

работа с детьми 

7.30 – 8.20 7.30 – 8.00 7.30 – 8.20 7.30 – 8.30 7.30 – 8.10 

50 мин 30 мин 50 мин 1 час 40 мин 

Утренняя 

гимнастика 
 

8.20 – 8.25 8.00 – 8.06 8.20 – 8.28 8.30 – 8.40 8.10 – 8.22 

4 – 5 мин 5 – 6 мин 6 – 8 мин 8 – 10 мин 10 – 12 мин 

Игровая 

деятельность 
 

 
8.06 – 8.30 8.55 – 9.00  8.42 – 8.55 

24 мин 5 мин  13 мин 

Подготовка к 

завтраку, завтрак 
 

8.25 8.30 8.28 8.40 8.22 

35 мин 30 мин 25 мин 20 мин 20 мин 

Самостоятельная 

деятельность 
 

9.00 – 9.20 9.00 – 9.20 9.00 – 9.20 9.00 – 9.20 9.00 – 9.20 

20 мин 20 мин 20 мин 20 мин 20 мин 

2 завтрак 
 

9.20 9.20 9.20 9.20 9.20 

10 мин 10 мин 10 мин 5 мин 5 мин 

Прогулка, игры, 

совместная 

деятельность 
 

9.30 – 11.30 9.30 – 11.40 9.30 – 12.05 9.25 – 12.30 9.25–12.30 

2 час  2 час 10 мин  
2 часа 35 

мин 
3 час 25 мин 

3 час 25 

мин 

Подготовка к обеду, 

обед 
 

11.30 11.40 12.05 12.30 12.30 

50 мин 40 мин 35 мин 30 мин 30 мин 

Подготовка ко сну, 

сон 
 

12.20 – 15.20 12.20 – 15.20 12.40 – 15.20 13.00 – 15.20 13.00–15.20 

3 часа  3 часа 
2 часа 40 

мин 

2 часа 20 

мин 

2 часа 20 

мин 



Закаливающие 

процедуры 
 

15.20 – 15.50 15.20 – 15.50 15.20 – 15.50 15.20 – 15.40 15.20–15.40 

30 мин 30 мин 30 мин 20 мин 20 мин 

Подготовка к 

полднику, полдник 

уплотненный 

15.50 15.50 15.50 15.40 15.40 

30 мин 30 мин 25 мин 20 мин 20 мин 

Прогулка,  

игры, труд 

16.20  16.20 16.15 16.10 16.10 

10 мин  10 мин   15 мин 20 мин 20 мин 

Уход  

детей домой 
До 16.30. До 16.30 До 16.30 До 16.30 До 16.30 

Итого времени 9 часов 9 часов 9 часов 9 часов 9 часов 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


